
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0234/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 056/2021/MP/CPPADS, de 
05/11/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 16540/2021, em 05/11/2021, 
a partir do qual foi instaurado Processo Administrativo Disciplinar, por meio 
da PORTARIA nº 0314/2022-MP/SUB-TA, de 19/05/2022, publicada no 
D.O.E. de 26/05/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 379-380, com o 
cumprimento integral dos Termos de Ajustamento Disciplinares celebrados,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar Instaurado por meio da PORTARIA nº 0314/2022-MP/SUB-TA, 
de 19/05/2022, publicada no D.O.E. de 26/05/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 17 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 926660
PORTARIA Nº 1840/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17581/2022, em 30/11/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME
EXER-

CICIO / 
DATA-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO

ALESSANDRA 
CRISTINE DE 

SÁ MEDEIROS
02/08/07 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

ANDREA 
MARILIA DE-
METRIO GAIA 

VIEIRA

29/08/16 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 20-22 AUD-A-IV

ERIKO ANTO-
NIO ARAUJO 

MORAIS
10/08/15

TÉCNICO - ANALISTA 
DE SISTEMA - DESEN-

VOLVIMENTO
ATC-A-III 20-22 ATC-A-IV

FLAVIO DOS 
PASSOS COS-

TEIRA
31/08/15 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 20-22 ATE-A-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1841/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17582/2022, em 30/11/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NI-

VEL ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ALINE DOS 
SANTOS PRAIA 08/09/15 ANALISTA 

JURIDICO ATE-A-III 20-22 ATE-A-IV

DAMIAO 
FERREIRA DE 

MENEZES
11/09/15 ANALISTA 

JURIDICO ATE-A-III 20-22 ATE-A-IV

KARINA SOU-
ZA FRANCES 24/09/07

OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXI-

LIARES
AOA-B-II 20-22 AOA-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1842/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1619/2023, em 27/1/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME
EXERCICIO 

/ DATA
-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO

ANTONIO 
CARLOS DANTAS 

BOUTH
04/10/99 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-V 20-22 AOG-C-I

EDILMA DO 
SOCORRO BRAN-

DAO MACIEL
14/10/99 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-V 20-22 AOG-C-I

EDMILSON 
CARVALHO DE 

MORAES
04/10/07

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO

AOS-B-II 20-22 AOS-B-III

EDUARDO 
CARLOS SOEIRO 

SILVA
14/10/99 OFICIAL DE SERVI-

ÇOS AUXILIARES AOA-C-I 20-22 AOA-C-II

ELIZABETH 
OLIVEIRA DE 

SOUSA
14/10/99 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-I 20-22 AOG-C-II

GIOVANI BRE-
NO FERNANDES 02/10/07 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 20-22 AUD-B-III

MARIA DO SO-
CORRO DA SER-
RA CARDOSO

04/10/07 AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS AOG-B-II 20-22 AOG-B-III

MARIA 
ESMERALDA 
DE ALMEIDA 

PRESTES

14/10/99 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 20-22 AUD-C-II

MARLI DE 
FATIMA LEAO 
VANZELER

14/10/99 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 20-22 AUD-C-II

MAURO ANDRE 
SANTOS TOLOSA 26/10/16 TECNICO EM 

INFORMATICA AAI-A-III 20-22 AAI-A-IV

RITA DE CASSIA 
CORREA LOBATO 

PINTO
04/10/99 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 20-22 AUD-C-II

SILVIO CLAUDI-
NO MENDES DA 

SILVA
04/10/99 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-V 20-22 AUD-C-I

WALTER LUIZ 
DA ROCHA 

LOBO
04/10/07 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 20-22 AOG-B-III

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1843/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
1620/2023, em 27/1/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:


